indenização, limite agregado, ou do limite máximo de garantia do item. O cancelamento do seguro, total 
ou parcial, por acordo entre as partes, denomina-se “rescisão”. 

CICLONE: tempestade violenta produzida por extensas massas de ar que se deslocam à velocidade de 
translação crescente, com ventos acima de 102 (cento e dois) km/h. 

CLASSE DE CONSTRUÇÃO: termo utilizado para definir as características construtivas de uma 
edificação, subdividindo-se em 4 (quatro) classes, a saber: 
a) Superior: edificação que apresenta estrutura integral (colunas, vigas e cintas de amarração), pisos,

[...]

fumaça proveniente exclusivamente de desarranjo imprevisível, repentino e extraordinário 
no funcionamento de quaisquer máquinas, equipamentos, câmaras ou fornos existentes no local do risco, 
desde que estejam conectados a uma chaminé por um cano condutor de fumo. 

FURACÃO: ciclone tropical com ventos contínuos acima de 119 (cento e dezenove) Km/h. 

FURTO: subtrair, para si ou para outrem, coisa alheia móvel, sem ameaça ou violência à pessoa.  

FURTO QUALIFICADO: furto cometido mediante o arrombamento de portas, janelas, ou de outras 
vias destinadas ou não a servir de entrada ao interior das edificações de um imóvel, ou ainda, com

[...]

valor integral dos bens e/ou interesses sobre os quais se contrata o seguro. 

VEÍCULO TERRESTRE: veículo que circulam em terra ou sobre trilhos, seja qual for o meio de 
tração. 

VENDAVAL: vento de velocidade igual ou superior a 54 (cinquenta e quatro) Km/h, e até 102 (cento 
e dois) Km/h. 

VIGÊNCIA: intervalo contínuo de tempo durante o qual algo vigora ou perdura. 

VÍRUS DE COMPUTADOR: conjunto de instruções ou códigos adulterados, danosos ou de outra 
forma não autorizados, incluindo um conjunto de instruções ou códigos, de má-fé, sem autorização,